[image: Герб]
[bookmark: Par1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЫШКИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Мышкин
13.12.2024                                                                                              № 419

[bookmark: _Hlk138416797][bookmark: _Hlk137727703]О создании учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
на территории городского поселения Мышкин

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории городского поселения Мышкин (далее - УКП по ГО ЧС) (приложение № 1);
1.2. Организация, создающая УКП по ГО ЧС:  Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения». Адрес организации:  152830, Ярославская область, г. Мышкин, ул. Штабская, д.8.
2. Рекомендовать руководителю учреждения, на базе которого создано УКП по ГО ЧС:
2.1.     Создать и обеспечить функционирование УКП по ГО ЧС;
2.2. Определить мероприятия по организации подготовки населения города Мышкин, не занятого в производстве и сфере обслуживания, к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2.3. Определить мероприятия по оснащению УКП по ГО ЧС необходимым имуществом в соответствии с пунктом 5 письма Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-материальной базы»;
2.4. Назначить своими правовыми актами начальника УКП по ГО ЧС и инструкторов (консультантов) для проведения занятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций с населением города Мышкин, не занятым в сфере производства и обслуживания.
3. Заместителю Главы Администрации городского поселения Мышкин (Борисовой О.Н.):
3.1.     Оказать методическую помощь руководителю учреждения;
3.2. Осуществлять методическое руководство и координацию деятельности УКП по ГО ЧС;
3.3.  Обеспечить всесторонний контроль за проведением подготовки населения городского поселения Мышкин, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в области ГО ЧС.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского поселения Мышкин                                                  В.А. Крылов

Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения Мышкин
от 13.12 2024 г. № 419

Положение
[bookmark: _Hlk138154114]об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории
городского поселения Мышкин

1. [bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark4]Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  городского поселения Мышкин (далее - УКП по ГО ЧС) предназначен для подготовки населения городского поселения Мышкин (далее – население города), не занятого в сфере производства и обслуживания, к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
1.2. Главная цель создания УКП по ГО ЧС - организация и обеспечение необходимых условий для подготовки населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать по сигналам оповещения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
1.3. Основными задачами УКП по ГО ЧС являются:
· организация обучения населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, способам защиты от современных средств поражения;
· выработка у населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, практических навыков действий в условия чрезвычайной ситуации мирного и военного времени;
· повышение уровня морально-психологического состояния населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также при ликвидации их последствий;
· пропаганда роли, значения, важности и необходимости всех мероприятий гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в современных условиях.
2. [bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark6]Организация работы УКП по ГО ЧС
2.1. Руководство подготовкой УКП по ГО ЧС на территории городского поселения Мышкин осуществляет Глава городского поселения Мышкин.
2.2. Непосредственным организатором подготовки населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в УКП по ГО ЧС является руководитель учреждения, предприятия и организации, независимо от формы собственности, на базе которого создан УКП по ГО ЧС (далее – организация, на базе которой создано УКП по ГО ЧС). Руководитель, указанный в настоящем пункте, издает правовой акт, в котором определяет:
· место расположения УКП по ГО ЧС (с указанием адреса), помещений, используемых для подготовки населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания;
· порядок работы УКП по ГО ЧС;
· должностных лиц УКП по ГО ЧС и консультантов, привлекаемых для проведения лекций, бесед, консультаций, тренировок;
· время проведения лекций, бесед, консультаций, тренировок;
- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения.
2.3. УКП по ГО ЧС возглавляет работник (специалист или сотрудник), назначаемый правовым актом руководителя учреждения, предприятия или организации, на базе которой создан УКП по ГО ЧС.
2.4. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) выступают работники учреждения, предприятия или организации, при которой создан УКП по ГО ЧС, назначаемые правовым актом руководителя организации и предварительно прошедшие подготовку на курсах гражданской обороны.
2.5. Подготовка населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в УКП по ГО ЧС осуществляется в соответствии с Программой обучения населения городского поселения Мышкин, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утверждаемой постановлением администрации городского поселения Мышкин.
2.6. Подготовка населения района, не занятого в производстве и сфере обслуживания, осуществляется круглогодично.
2.7. Работа УКП по ГО ЧС по подготовке населения города, не занятого в производстве и сфере обслуживания, исходя из условий и особенностей деятельности учреждения, предприятия или организации, строится по одному из направлений:
2.7.1. Проведение занятий посредством комплектования учебных групп;
2.7.2. Консультационная деятельность.
2.8. При проведении занятий посредством комплектования учебных групп наиболее оптимальным вариантом является группа из 10 - 15 человек. При создании учебных групп необходимо учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
2.9. Продолжительность одного занятия не должна превышать 45 минут.
2.10. Основными формами занятий с населением района, не занятым в производстве и сфере обслуживания, являются:
2.10.1. Самостоятельное изучение учебно-методической литературы, пособий, памяток, листовок, буклетов, прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм и учебных фильмов по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
2.10.2. Участие в проведении учений и тренировок;
2.10.3. Посещение пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, семинары, консультации, просмотр учебных видеофильмов и др.);
2.10.4. Встречи с участниками ликвидаций последствий чрезвычайных ситуаций, ветеранами гражданской обороны, Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).
2.11. Для проведения тренировок, бесед, лекций и консультаций привлекаются сотрудники УКП по ГО ЧС, специалисты жилищно-эксплуатационных органов, государственного противопожарного надзора, спасатели, штатные работники органов, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, преподаватели учебно-методических центров и курсов гражданской обороны и др. По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки привлекаются работники органов здравоохранения.
2.12. Основное внимание при подготовке населения города, не занятого в производстве и сфере обслуживания, следует обращать на:
2.12.1. Морально-психологическую подготовку и умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания;
2.12.2. Воспитания у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку членов своей семьи к защите от опасных явлений;
2.12.3. Проведение тренировок, в ходе которых отрабатывать действия по сигналам оповещения.
2.13. Подготовка сотрудников УКП по ГО ЧС, консультантов проводится в Государственном образовательном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования специалистов Ярославской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (далее – ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС).
3. [bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark8]Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС
Для обеспечения работы УКП по ГО ЧС используется учебно-материальная база (учебно-методическая и справочная литература, плакаты, нормативные документы, технические средства обучения) в соответствии с письмом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС России) от 27.02.2020 №11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-материальной базы».
4. [bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark10]Документация УКП по ГО ЧС
4.1. В УКП по ГО ЧС должна быть следующая документация:
4.1.1. Копия постановления администрации городского поселения Мышкин, на основании которого создан УКП по ГО ЧС;
4.1.2. Копия правового акта руководителя учреждения, предприятия или организации, при которой создан УКП по ГО ЧС: «О создании УКП по ГО ЧС и организации его работы»;
4.1.3. Положение об УКП по ГО ЧС;
4.1.4. План работы УКП по ГО ЧС на год;
4.1.5. Распорядок дня работы УКП по ГО ЧС;
4.1.6. Расписание занятий на год;
4.1.7. График дежурств на УКП по ГО ЧС;
4.1.8. Журналы учета лекций, бесед, консультаций;
4.1.9. Копии удостоверений о прохождении подготовки в ГОБУ ДПО ЯО УМЦ ГОЧС начальником УКП ГО ЧС и консультантами;
4.1.10. Обязанности начальника и инструктора (консультанта) УКП по    ГО ЧС, утвержденные правовым актом руководителя организации, на базе которой создан УКП по ГО ЧС.

5. Полномочия начальника и инструктора (консультанта)
[bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark12]УКП по ГОЧС
5.1. Начальник и инструктор (консультант) УКП по ГО ЧС подчиняется руководителю учреждения, предприятия или организации, при которой создан УКП по ГО ЧС.
5.2. Полномочия начальника УКП по ГО ЧС:
5.2.1. Разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
5.2.2. Осуществлять контроль за ходом самостоятельной подготовки людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;
5.2.3. Составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по        ГО ЧС и представлять его руководителю учреждения, предприятия или организации;
5.2.4. Составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, соответствующей литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;
5.2.5. Поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с Отделом по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района.
5.3. Полномочия консультанта УКП по ГО ЧС:
5.3.1. Проводить занятия с населением района по вопросам ГО и ЧС;
5.3.2. Оказывать консультационные услуги населению района по вопросам ГО и ЧС;
5.3.3. Осуществлять контроль за содержанием помещения, соблюдением правил противопожарной безопасности в УКП по ГО ЧС

6. [bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark14]Финансирование
6.1. Финансовое обеспечение создания и организации работы УКП по ГО ЧС осуществляется за счет денежных средств учреждения, предприятия или организации, при которой создан УКП по ГО ЧС.
image1.png